

Előfizetési árak:

Másfél hordásai vagy posztán küldve:
 Egész évre . . . 14 ft — kr
 Félévre . . . 7 — —
 Negyedévre . . . 3 — 50
 Egy hónapra . . . 1 — 20
 Egyek szám ára 5 kr.

Kiadóhivatal:

Madányi Testvérek könyvkereskedése Szegeden, hová az előfizetők a lap iratkozására vonatkozó felszólalások intézendők.

SZEGEDI HIRADÓ

POLITIKAI NAPILAP

Megjelenik mindennap, hétfőn és ünnep után is.

Szerkesztői iroda:

Klauszál-ter, Karasz-bás I. emelet, hová a lap iratkozására illető minden költséget intézendő.

Bérmintelen levelek nem fogadják el.

Készíratok nem adnak vissza.

Hirdetések

és nyitott közleményeket a kiadóhivatal mérsékelt áron vesz föl.

A mi tengeri kigyónk.

Szeged, augusztus 29.

A mi költségvetési vitánk tengeri kigyója, a városi bérköldék kérdése ma üti föl ismét a fejét.

A város gazdasági viszonyainak egy alapos és avatott ismerője, értesülésünk szerint ezuttal súlyos argumentumokkal készül harcra szállani a mostani bérleti rendszer ellen, sürgetvén, indítványozván a város birtokainak eladását.

Ennek az ügynek nem annyira anyagi, mint inkább társadalmi érdekű részéhez kívánunk pár megjegyzést fűzni.

Szeged város egyike az ország legnagyobb latifundium-birtokosainak, csak hogy a város kezében ez a tömérdek föld még sem bír a latifundium jellegével, legalább nem azon alakban, mint a hitbizományi uradalmak általában véve.

A most divó kiserleti rendszer mellett a város polgárságának egy jelentékeny része ezen a közbirtokon keresi és találja a maga létalapját.

Nagyon természetesen, hogy ennél a rendszernél nem lehet irányadó a kihasználási elv a maga rideg következettségével.

Egy város nem fokozhatja a maga bérkövetelését saját polgárai jólétének, gyarapodásának, esetleg egzisztenciájának rovására.

Ahol ez a káprázatos számok produkálása végett mégis megtörtént, ott a tönkrement bérköldék, elhagyott bérletek s behajthatatlan bérösszegek tanuskodtak szomorú igazsággal a kihasználási rendszer tarthatatlansága felől.

Általában, ahol a bérletnél a bérlmény tulajdoni jellege által eleve ki van zárva a szerzés lehetősége, vagy legalább is a bérletnek jelentékeny időtartalmu biztossága, köztapasztalat szerint csak a legtrikább esetben éretik el a szóban forgó gazdasági rendszer valódi célja: a földbirtoknak a személyes industria által, a minőség sérelme nélkül való oly fokozott hasznosítása, hogy az normális viszonyok között is a töle várt gyümölcs kétszeresét, a tulajdonos és a bérő legalább is egyenértékű jövedelmét állandóan és rendszeresen megadja.

A nagyon széttagolt, rövid lejáratu bérletek nagy birtoknál sehol sem bizonyultak még célravezetőnek.

Am a szegedi bérköldék néménem magasabb társadalmi célt is szolgál-nának.

Biztosítják a létezését egy nagy-számu földmives osztálynak, mely e nélkül az egyetlen létezési mód nélkül kénytelen volna kivándorolni.

Ha egy kissé behatóbban vizsgáljuk a város birtokának ezen társadalmi hivatását, azonnal szemünkbe ötlék, hogy ennek voltaképpen egészen más volna az igazi formája.

Szegednek nem a tengődő proletárizmus gyarapítására, hanem igenis egy erőteljes földbirtokos osztály teremésére van nagy szüksége.

Ennek a híjját érezzük közéletünk minden legkisebb mozgalmában, a kedélytelen társadalmi életben, az üres színházban, szóval mindenütt, ahol más szerencsésebb városokban, mint például Aradon, ez a vagyonos, mozgékony, tenni és élvezni vágyó társadalmi osztály játsza az élesztő szerepét.

Ha valamikor arra gondol a város, hogy szakítva régi vagyonkezelési rendszerével, elidegenítse a maga «birtokdalmát», azoknak az embereknek, kik ezt a nagy munkát végrehajtani fogják, nem szabad megfeledkezniök ennek a rég érzett, sajnos hiánynak lehető kípótlásáról.

Ha a tétlen, nehézkes nagybirtok helyébe egy erőteljes, jóllehet egészen új elemekből álló középirtokosság lépne: nagy és öröndetes változást jelentene Szeged életében.

Ez nem öletszerű elhatározás, nem egy év munkája.

Ahol a közvagyon millióiról, ezek létezéséről van szó, ott nem lehet egy kecsgetető álomért földelni a létező állapotokat.

Hanem azért nem árt, ha évről-évre megújul fölőtte a lelkiismeretes, adatokra támaszkodó eszmecsere pro et contra: legalább van módja a közgondolkodásnak magát teljesen tájékoztatni s végre is a helyzet minden irányban tisztázttván, csakis így válik plauzibilissé a helyes megoldás módja.

Ornithologiai kongresszus.

Budapest, aug. 28.

A II. nemzetközi ornithologiai kongresszus tudvaleg a jövő év tavaszán fog Budapesten megtartatni. A vallás- és közoktatásügyi m. kir. miniszter, még a múlt év végén tette meg a kongresszus sikere érdekében a kellő intézkedéseket, amelyben az előkészítő munkálatok megtételével a m. kir. természetstudományi társulatot bízta meg. A term. tud. társ. e célból Entz Géza dr., műgyetemi tanár elnöklése alatt egy bizottságot küldött ki, melynek tagjai voltak: Frivaldszky János nem. muzeumi igazgató-ör, Herman Ottó orsz. képvis., Horváth Géza dr. az orsz. phylloxera kísér. állomás főnöke, Paszlav-

szky József főreálisk. tanár, — mely bizottság Madarász Gyula dr., az állandó nemzetközi ornithologiai kongr. tagjával egészítette ki magát és amelynek tanácskozásaiban a vallás- és közokt. miniszterium részéről Szalai Imre miniszteri tanácsos, a földm. miniszterium részéről pedig Máday Izidor miniszter. oszt. tanácsos vettek részt.

Ezen előkészítő bizottság a vallás- és közokt. miniszterium által f. évi január hó 19-ikére Budapestre összehívatott szakértékezettel — melynek tagjai hazánk jelesebb ornithologusai voltak — egyetértve hozott határozatánál fogva, a jelen év tavaszán állandó madárvonulási megfigyelések tételét azon célból, hogy az ily módon összegyűlt anyagának kritikai földolgozásával a magyar ornith. állása megállapíttassék. F. évi febr. hó 20-tól május hó 20-ig állandóan voltak ki-szálva, mint megbízottak a következő jeles szak tudósok: Herman Ottó a Balaton, Szikla Gábor a Drávaközi, Lakatos Károly a horgosi tövökben, Madarász Gyula dr. a Fertőn és Chernel István a velenzei tavon. Azon kívül 15 magyar ornithologus tett megfigyeléseket tartózkodási helyén.

A kongresszus 6 napig fog tartani és 7 sectióból fog állani, melynek sorrendje a következő:

1-ső nap. Beiratkozás és ismerkedés.

2-ik nap. Megnyitó gyűlés, melynek programja külön állapíttatik meg; de ebből küldetik ki egy bizottság, mely a kongresszus ügyrendet a jövőre nézve megállapítja s a zárulésnek megvitását végezt bemutatja. Ugyan e napon a következő sectiók megalakulása: — I. Systematika. — II. Biologia sensu strictiori. — III. Anatomia. — IV. Avicographia. — V. Oologia. — VI. A) Migratio. B) Avi-Phaenologia. — VII. A) Ornith. oeconomica, hasznos madarak nemzetközi védelme. — B) Galamb-szat, különös tekintettel a galamb-postára s ez ismét kiváló tekintettel a hadi szolgálatra.

3., 4. és 5-ik nap. Sectiók és az ügyrendet megállapító bizottság ülései.

6-ik nap. Zárulés, melynek programja annak idejében külön állapíttatik meg; de amelyen a jövőre nézve érvényes ügyrend okvetlenül megállapíttatik, ugy a III. kongresszus helye is kijelöltek stb.

7-ik nap. Kirándulások az ország különböző pontjaira. A kiránduló csoportok tetszés szerint maradnak és szétoszlanak.

Magyar részről mint előadók fognak szerepelni: a IV. sectióban Madarász Gyula dr., az V. sectióban Lovassy Sándor dr., a VI. A) sectióban Herman Ottó, a VI. B) sectióban Chernel István. a VII. A) sectióban Paszlavszky József és a VII. B) sectióban a földm. miniszterium által később megnevezendő szakember.

Herman Ottó indítványára a madarak költözöködéséről szóló referaturn előadásának elvállalására J. A. Palmén helsingfors-i zoologiai egyetemi tanár kérérik föl.

Az előkészítő bizottság javaslata alapján a vallás- és közoktatási miniszter egy országos bizottságot nevezett ki, melynek tagjai tudományos és közéletünk legkitűnőbbjei közül kerültek ki. Ott vannak egye-

bek között: Pulszky Ferencz, a magyar nemz. muzeum igazgatója, Ráth Károly főpolgármester, Kammermayer Károly főpolgármester, Gerlőczy Károly I. alpolgármester, gróf Esterházy Kálmán nyug. főispán és orsz. képviselő, Gyicz Béla v. b. t. t., nyug. altábornagy, Bedő Albert miniszter. tanácsos és orsz. főerdőmester, Illés Nándor főerdőtanácsos, Hoffmann Sándor főerdőtanácsos, Entz Géza dr. műegyet. tanár, Margó Tivadar dr. egyet. tanár, Frivaldszky János nemz. muz. igazg.-ör, Herman Ottó orsz. képviselő, Lakatos Károly magánzó, Havas Sándor nyug. államtitkár, Török János főkapitány, Splényi Odón br. rendőrtanácsos, Brusina Spiridion zágrábi egyetemi tanár, Tormai Béla min. tanácsos, Xantus János nemz. muz.-ör, Lendl Adolf dr. nemz. muz. segédőr és műegyet. tanár, Madarász Gyula nemz. muz. segédőr, Paszlavszky József főrelisk. tanár, Csernátóny Lajos orsz. képv., Szikla Gábor főrelisk. tanár, Horváth Sándor erdőfelügyelő, Grubicz Géza min. titkár, Vadászffy Jenő közalapítv. erdőmester, Lovassy Sándor dr. gazd. tanint. tanár, Királyi Pál kárpénzt. bizt. felügyelő, Serák Károly állatkerti igazgató, Fászl István főgymn. tanár, Matisz János fűméri főgymn. tanár, Hönig István z. k. államvasúti főellenőr, Kuhn Lajos dr. esperes-plébános, Csató János alispán, Buda Ádám földbírtokos, Chernel István földbírtokos, Medveczky István főgymn. tanár, Egerváry Gyula, a «Vadászlap» szerkeszt., Fekete Lajos erd. akad. tanár, Bátori Nándor főrelisk. h. igazgató, Emich Gusztáv orsz. képviselő, gróf Pestetics Tassiló, gróf Nádasdy Ferencz, Horváth Géza, dr. Ordódy Lajos gazd. egyes. igazg., Meszlényi Bencze földbírt., Kemény Kálmán báró, Keleti Károly min. tanácsos, Rodiczky Jenő dr. gazd. tanint. igaz., Rónay Antal főerdőtanácsos, Szécsényi Béla gróf, Széchy Zsigmond erd. akad. tanár.

Ezen országos bizottság f. é. május hó 31-én tartotta alakuló ülését, mely alkalommal megválasztott az elnökség. Egyhangulág közfelkiáltással megválasztott:

Elnökké: Gróf Bethlen András földmiv. miniszter.

Alnelökké: Szalay Imre min. tanácsos, Kammermayer Károly főpolgármester, Entz Géza dr. műegyet. tanár.

A „SZEGERI HIRADÓ” TÁRCZÁJA.

Bismarck-interview.

— Két apokrif akta. —

I.

A tek. kir. bünyefitő törvényszékhez Budapest.

Panasza

Rákosi Jenő és Csukási József budapesti lakosoknak, mint a «Budapesti Hírlap» kiadótulajdonosainak (képv. dr. Vassó Endre ügyvéd IV. Kalap-utca 16. sz.)

ismereti. tartózkodás Abrányi Emil orsz. képviselő ellen

a btkv. 379. §-ába ütköző család bűntette miatt.

Tekintetes kir. Törvényszék!

Abrányi Emil költő, újságíró és orsz. képviselő, az A) alatt ide csatolt levelet intézte hozzánk, mely szerint ő Bismarck hg. német birodalmi volt kancellártól, ennek fia útján levélteli engedélyt nyert arra, hogy nevezett herceget meginterjúvolhassa. Mi edes hazánk s a közügy érdekében a kizárólagosan a «Budapesti Hírlap»-nak közlés végett átengedni, a tisztelt megzabását tetszésére bízva.

Főtítkárrá: Chernel István földbírtokos.

Továbbá megalakított 3. illetleg Herman Ottó indítványára 4. bizottság, mely bizottságok alkalmas szakörökkel fogják magukat kiegészíteni. Ezek következők:

I. Tudományos bizottság. Elnök: Herman Ottó.

II. Gazdasági biz. Elnök: Máday Izidor.

III. Központi iroda bizottság. Elnök: Xantus János.

IV. Kiállítási bizottság, melynek elnökét és tagjait a tudományos bizottság az elnökséggel egyetértve fogja megválasztani.

A kongresszusra az egész világ ismeretéből természetudományi és ornithologiai társulati megfogak hivattak, az erre vonatkozó meghívók a vallás- és közokt. miniszterium részéről legközelebb küldetnek szét.

Tekintve gróf Csáky Albin és gróf Bethlen András miniszterek ama föltételek érdekeltetését, melylyel a kongresszus iránt viselkednek s melynek érdekében oly sok kiváló férfi munkodik, — bizton remélhető, hogy a hazánkban megtartandó II. nemzetközi ornithologiai kongresszus sikere biztosítva van.

Pirbás Nándor, műegyetemi s. tanár.

H i r e k.

Kereseti adó-tárgyalások.

Aug. 29. Földbírtok 2327—2627. tételszámig.

Aug. 30. Földbírtok 2928—2928. tételszámig.

Szept. 1. Földbírtok 2929—3229. tételszámig.

Szept. 2. Földbírtok 3230—3530. tételszámig.

— A dandárparancsnok szemleutja.

Bakonyi Károly ezredes, a 45-ik honvéd gyalogdandár ideiglenes parancsnoka, segédtitkárnak, Sulyok Mór főhadnagyának kíséretében tegnap délből N.-Becskekre utazott, hogy az őszi gyakorlatok alkalmából szemléjét az ottani csapatok fölött megkezdje. — N.-Becskekről Zomborba, Szabadkára és Újvidékre megy s szeptember 3-án tér vissza Szegedre.

— Az első segély. Németh József püspök mindig az első közt van, mikor a

Panaszlott a B) alatti szerint ajánlatunkat elfogadta, s a C) a. szerint honorárium fejében kiadótulajdonostól 200 forint föl is vett és azt saját céljaira el is költötte.

Azonban a «Hamburger Nachrichten» című lap D) alatt idecsatolt száma, s Bismarck hercegnek egyedül hozzánk intézett E) alatti távirata szerint (eredetije a nemzeti muzeumban) panaszlottat a herceg sohasem fogadta, véle soha beszélgetést nem folytatott, s valóban kholmánynak jelentette ki a lapunkban s utána az ország és külföld összes lapjaiban, a forrás megnevezése mellett megjelent beszélgetés tartalmát.

Abrányi Emil azon tétellel, hogy németországi utazását, a Bismarck herceget fiától kieszközlöttnek állított engedélyt az «Orsz. Értesítő»-ben és lapunkban közzétette, azok valóságát magánleveleiben is megerősítette, s a meg nem történt beszélgetést lapunkban mint megtörténtet közzétette: bennünket ravasz fondorlattal tévedésbe ejtett és tartott, és azáltal, hogy a 200 forint honoráriumot föl is vette, nekünk vagyoni kárt okozott, vagyis bennünket megcsalt.

Ez okból tisztelettel kérjük, miszerint jelen panaszunk folytán vádlott ellen a bünyefitő vizsgálatot megindítani, s tekintve, hogy egyik nap Nürnbergből, a másik nap

nyomorultakon segíteni kell. A tokaji leégetteknek is — alig ért a borzasztó tűzvész híre Temesvárra — nyomban sürgönyileg 200 frt segélyt küldött.

— Királyi berendezés Szegedről. Ő Felsege szeptember 10-én tudvalevőleg Székelyhidára megy a hadgyakorlatokra s ott Stubenberg gróf kastélyában száll meg 4 napig. Erre az alkalomra Székelyhidán a király számára hat szobát, kísérete számára pedig negyven szobát rendeznek be. Valamennyi szobába az összes butorzat s a teljes berendezés Szegedről kerül ki, egyik szegedi nagy butorraktárostól, *Seifmann Mor* udvari szállító cégtől. A czég a szebbnél-szebb butorokat már napok óta szállítja részint szegedi, részint budapesti raktárából. 12 vagontól töltött meg 46 szobára való butorozat. Ő Felsege szobáiba minden butort Szegedről szállítottak. A királyi szobák mindannyira egészben új kárpittal s szőnyegszéssel lesz bevonna. A hálószobában nehéz peluche-függönyök lesznek, drappériakkal gazdagon díszítve, butorzatát következő darabok képezik: egy kettős szélességű, amerikai díófa-ágy, mely kizárólag ő Felsege számára készült még akkor, mikor Szegeden járt, a király azóta most 5-ször fogja ezt az ágyat használni magyarországi utjaiban. Az ágy mellett szintén díófaból ejelli szekrény fog állni, fekete márványlappal. Ugyancsak díófaból készült a hálószoba 2 szekrénye s mosdóasztala, ez utóbbi Szent-Anna-márványlappal s kettős mosdókészlettel. A hálószoba butorzatát egy nehéz peluche-sel bevont, amerikai díófa ottomán fogja kiegészíteni. Az elfogadott szobában egy amerikai díófaból készült sodronyszínű bürrel bevont garnitúra, egy íróasztal s egy könyvszekrény képezi a főbutorzatot. Ez a szoba is, mint a többi, nehéz szőnyeggel lesz bevonna. A kizárólag csak ő Felsege szállását kiegészítő harmadik szoba bordeaux peluche butorzattal

Késmárkról, s más helyekről intézget leveleket az egyes lapokhoz, tehát állandó s biztos lakása nincs; s tekintve, hogy szabadlábán hagyása mellett a vizsgálat sikerét meghiusítaná, melyre homályos, a valódi tényállást tisztító leveleivel már is kísérletek tesz, körözését elrendelni és feltalálása esetén öt letartóztatni, s a szóbeli végtárgyalás után panaszlottat a btkv. 379. §-ába ütköző, a 380 §. szerint minősülő család bűntettében bűnösnek kimondani, ezért a 383. §. értelmében szigorúan megbüntetni, nemkülönben 200 frt tőke, ennek 1890. aug. 15-től járó 6% kamatai, kártérítés, úgy a felszámítandó költségeink végrehajtás terhe mellett megfizetésében marasztalni méltóztatssék.

Tíztelellet

Rákosi Jenő és Csukási József.

II.

5890/890. bf. sz.

V é g z é s.

Ő Felsege a király nevében!

A budapesti kir. büntető Törvényszék csalással vádolt Abrányi Emil elleni büntető ügyben következőleg határozott:

Panaszlott ellen a további eljárás beszüntettetik, s úgy panaszosok mint panaszlott kártérítési igényeikkel a polgári per útjára utasítottak.

lesz ellátva, kárpitorása, szőnyegek s függönyei pedig épp olyanok lesznek mint az elfogadó-szobák. A 6 szobából álló királyi lakosztály többi 3 szobájá, melyeket már az udvari személyzet foglal el, valamint a kíséret számára berendezendő 40 szoba rang szerint, különbözőképp lesz bebutorozva. Érdekesnek tartjuk még megjegyezni azt is, hogy a szobák berendezését is kizárólag szegedi kárpitosok végzik, kiket e végből már el is küldött Székely-hidára a butor-szállító cég.

— **Ekvitáció Szegeden.** Jeleztük, hogy Zajcsék lovassági tábornok Aradról Szegedre teszi át az őrszolgát. Aradról a lovagló tanfolyamát. Gyakorló helyül már föl is ajánlotta Szeged tanácsa az új honvéd lovas-kaszárnya födött lovardáját azon feltétel alatt, ha ezt a honvéd lovassági felügyelőség is megengedné. Ettől azonban tegnap tagadó válasz érkezett Szegedre, avval indokoltan, hogy a lovarda épp hogy elég magának a honvédségnek. A városi tanács tehát, hogy az ekvitáció idehelyezéséért a maga részéről mindent megtegyen, hajlandó egy külön gyakorló helyet építtetni az ekvitáció számára, s erről értesíti Zajcsék tábornokot is. Hiszszük, hogy a tábornok még örömebb lesz az ekvitációját Szegedre, ha külön gyakorló helyet kap a tanfolyam.

— **Szobrot a hősöknek.** Az újszeged-szöregi csatában elesett honvédek emlékszoberának költségeire, mint már írtuk, a szegedi költségvetési bizottság 500 frt megszavazását hozta javaslatba. Most arról értesülünk, hogy ugyan e célra, azzal a kikötéssel, hogy a szobor az új-szegedi népkertben úgy a kegyelet, mint a szépség tekintetnek megfelelő alakban állítsák föl, a *Szeged-csongrádi takarékpénztár 200 forintot ajánlott föl.* Amikor e hírt örömmel regisztráljuk, a Szeged-

csongrádi takarékpénztárnak e tényét példakép állítjuk a többi intézetek elé.

— **Megakadt hajóközlekedés.** Soha ilyen bajba nem jutott a szegedi vízi közlekedés. A rendkívüli mérvben lepadt Tiszán egy hajónyit lehet három hajóval kell fölvenni, különösen a Felmayer-malomtól a szeszgyárig tartó részen, az sem kevésbé költséges módja a vízi közlekedésnek, ha pénzt, időt pazarló átrakodással akarnának magukon segíteni a megakadt hajókat. A Tisza medrében oly sekély a víz, hogy általában véve a hajóközlekedés teljesen fennakadt Szegednél: a szeszgyárba például nem lehet a délvédkről hozott buzázt a Tiszán fölszállítani, ha csak nem farszító s költséges átrakodással, vagy ugyanolyan vontatással. Ily sekély vízállásra alig emlékeznek Szegeden; ahogy a nép mondja: «a Tisza medrét söpri a szél.» A folyammérnökség figyelmét felhívjuk, intézkedjék az iránt, hogy egy-két állami kotrógép néhányszor végig menjen a Tisza sekélyebb helyein. A bajon ez által nyomban segítve lenne.

— **A tanayi központok.** Most már bizonyos, hogy az ősszel teljesen készen s lakhatók lesznek a külterületi közg. központok orvosi épületei. A vállalkozó mindent elkövet, hogy a szerződés értelmében teljesen kifogástalan karban adhassa át a 3 orvosi lakot, melyek mindenikénél javában folyik már az építkezés.

— **Szemlén.** Rus Illés csendőrszázados a szegedi m. kir. csendőrkerület parancsnokának helyettese, jelenleg a temesmegyei csendőr-állomások megvizsgálása végett köruton van.

— **Szegedi kereskedők Baross-hoz.** Mint értesülünk, több szegedi sörkereskedő kérényt nyújtott meg Baross Gábor kereskedelmi miniszterhez, hogy változtassa meg a sörszállításhoz eddig divó azon szokást, mely szerint a visszaérkező üres sörös

hordók visszaszállításáért is épp oly magas tarifát kell fizetniük, minth a telt hordókért.

— **Csak azért se!** Szekerke József biztag utról a következő sorok közzétételére kértünk föl, mely nyilatkozat csöndes vonatkozásban van a bizottsági budget-vita második napjára. «Szeged város költségvetésének tárgyalása alkalmával oly dolgokkal is foglalkoztak, ami egyáltalában nem odatorlik. Magyar János olyképen nyilatkozott, mintha én Szekerke, azaz állást tettem volna, hogy a csédluháznál, ha ott viz lesz, folakassam magamat: ezen kijelentés egyáltalában valótlán, annál is bátrabban kijelentem, mert Görgyi Gabornak 6 Nagy méltósága Horám egy fő Hadnagyot küldött megkérdegni Hogy ha vízbeestek az 6 Puska poros helyiségük vízben lesz-e vagy nem a mire azon választ adtam hogy Legalább is 3 Szukos víz lesz. Es ezen igazoládom is mutya hogy all aptalan Magyar János ur nak azon fölházása Szekerke József m. k. — Ezen nyilatkozatot pedig petítből kellett szedni, mert így bizonyos, hogy a benne érdekeltek öregek nem olvasák el s így nem lesz belőle semmiféle véres haboruság.

— **Harczerű czéllövészet.** A 46-ik gyalogezredbeli tartalékosok (kik az őszgyakorlatra vonultak be) ma harczerű czéllövészetet tartanak a Fehértő környékén.

— **Szeged és a III-ik osztályú kereseti-adó.** Szeged városára, mint regáléből, évi 3482 forint III. osztályú kereseti adót irányzott elő, mint már jeleztük, a szegedi kir. pénzügyigazgatóság javaslatára. A tanács Zombory Antal szenátort bízta meg, hogy ebben a fontos kérdésben az adótárgyaláson a várost képviselve. Mikor a város tisztán a közönség érdekében, áldozattal bérlete ki a regálét, — az adótárgyaláson, kívánatos arra törekedni, hogy ez az áldozat méltánytalan megadóztatás folytán még nagyobb ne legyen.

— **Adótitsték kerestetnek.** A szegedi kir. adóhivatalnál egy IV. és egy VI. osztályú adótitstí állom's vár betöltését, előbbi 800, utóbbi 600 frt évi javadalmazással jár. A pályázati kérvények alkalmazásban nem levők részéről Kállay főispán útján, alkalmazásban levők részéről pedig fölöttes hatóságik útján a szegedi pénzügyigazgatósághoz terjesztendők.

— **Az új kaszárnya.** A szegedi honvéd lovas laktanya építése már közel a

Indokok:

A vizsgálat során beigazoltatik, miképp panasztól a Bismarck herczeggel folytatandó beszélgetés eredményének a «Budapesti Hírlap»-ban közzétételét megígérte, s azért 200 frt honoráriumot föl is vett.

Ámde a felek közt lefolytatott levelezésből s több tanu vallomásából az tűnik ki, miképp panaszosok nem is kívánták komolyan, hogy panaszlott Bismarck herczegét tényleg meginterwiewolja, hanem csak azt, hogy panaszlott olyan beszélgetést közöljön, melyről az legyen a hiedelem, hogy tényleg megtörtént. Ez pedig a panaszos által becsatolt lapközlemények szerint fényesen sikerült s panaszlott nem oka annak, hogy a «Hamburger Nachrichten» czáfoló hirt később közhiedelemre talált.

Eltekintve ettől, még máig sincs beigazolva, hogy a közlött beszélgetés csakugyan apokriph, mert panaszlott tagadta, hogy ama sürgönyt csakugyan Bismarck herczeg fogalmazta s adta föl. De ha így volna is, tudvalevő dolog, hogy a herczeg minden neki nem tetsző közleményt hazugságnak bélyegez. Bismarck herczeg kihallgatása az első pontban közölt okból fölöslegessé vált.

Föltéve, hogy a «beszélgetés» apokriph, s panaszlottak csakugyan tévedésbe ejtettek, még sincsenek megcsalva, mert panaszlott beigazolta, hogy a Bismarck

heccz óta a «Budapesti Hírlap»-ból az eddigi 40 ezer példány helyett, 45 ezret nyomtatnak panaszosok s így még jókora hasznuk van e manipulációból a reklámtól eltekintve is. Ugy, hogy a bíróság a vizsgálat során azt a benyomást merítette, mintha nem panaszlottak, hanem a *közönség* ejtett volna tévedésbe reklámhajhászat és anyagi haszon czéljából, és mintha a felek közös megegyezéssel előre kicsinálták volna a dolgok folyamatát, amit a lapnak magatartása is igazol, hogy panaszlottat szokás ellenére soha sem támadta meg, hanem egész tárgyilagosan viselkedett.

Az előadott okokból a további eljárás beszűntetendő s panaszosok kárterítési követeléseikkel polgári per útjára voltak utasítandók.

Panaszlott is el lett utasítva 250 frt viszonkövetelével, mert Kissingenbe, Nürnbergbe tett utazásai nincsenek beigazolva s Késmárkról írt levelei s az ügy körülményei oda mutatnak, hogy az ügy egész folyamatában panaszosok megegyezésével Magyarországon tartózkodott, különben is bűnperben nem levén helye viszonkövetelés érvényesítésének.

Mely végzés feleknek kézbesítetteti rendeltetik.

Budapest, 1890. aug. 30-án.

Fekete m. k.,
jegyző.

(P. H.)

Papp m. k.,
elnök.

Legalább is van olyan igaz ez a kriminális utójáték, mint maga az egész Bismarck-interview.

Z-y J-d gr.

A jövő zenéje.

— Egy vidéki gőzfürdőről. —

Épp Kassán időztem, midőn e lapok hasábján azon örömdetes hírt olvastam — hogy végre akadt vállalkozó, ki a szegedi jelenlegi gőzfürdő-mizérián segíteni fog.

Elhatároztam tehát, hogy fölkeresem a kassai új gőzfürdőt, tájékoztassam szerződő, hogy voltaképp milyen is lesz majd a mi szegedi gőzfürdők?

Mondhatom, nem sajnálom azt a másfél órai kerckbetörést, (izzadás, zuhany), amit ki kelle allanom, míg a pompás helyiség minden zugát átvizsgálom.

Már a «bemenet» igen kellemesen érinti a látogatót. Vastag ajtószőnyegnek kétélfé nyílán jutunk a tágas — nyáron hívós, télen futott kabin folyosóra, melynek jól zárható fülkéi teljes, számszerint száz, kényelemmel vannak berendezve, tisztaszob, csin uralkodik mindenütt. Az ismeretlen is jól tejezozhatja magát az értelmes (magyar) föliratok folytán.

A meleg, langyos és hideg medenczék mind külön helyiségben — ha nincsenek is oly fényüzéssel kiállítva, mint Budapestén a Rudas fürdőben, — de mindenesetre kényelmesebbek, valamint a tulajdonképeni gőzfürdők is (mert van száraz és víz) igazi átsiai kényelemmel vannak berendezve.

befejezéshez. Az emeleti összes falak kívül-belül be vannak már vakolva; a pózna-fák lerakását is megkezdették tegnap, a padlások föld- s homok feltöltését is befejezték. Schlick vállalkozó szigorú felhívást kapott, hogy szeptember 1-én okvetlen bekezdjen a lovarda vastetőzetének készítésébe.

— **Víz — vízhiányból.** Egy egész városrész lát el a kis vízvezeték. Azaz csak látta, mert hetek óta nem ad éppen semmi vizet. Főoka ennek, mert a szivócsőve oly magasan van, hogy a mai sekély vízállásnál nem képes felszini a Tisza vizét; lejjebb kellene ejteni legalább 1 méterrel. Erre most volna a legjobb alkalom: mikor a sekély vízállás mellett, teljesen szárazon lehetne elvégezni azt a munkát, a szivócső leejtését, ami magas vízállás mellett, (falazás, szivattyúzás kellvén hozzá), sokba kerülne, soká is tartana. A Tisza lepadása tehát épp kapóra lenne a hatóságnak arra, hogy a kis vízvezetékét s vele egy városrész gyorsan s kevés költséggel újra elláthatatja vízzel. Így tehát a Tisza mostani vízhiányát előnyösen föl lehetne arra használni, hogy a kis vízvezeték vizet kapjon meliőbb s így értendő az a paradoxon is: víz — vízhiányból.

— **Fogadalom.** Kis Péter, szegedi sertés-vágó, a napokban 250 darab hízott sertést szállított föl Kőbányára. Ebben a járvány-szezonban idősejének tartotta fogadalmat tenni 25 forint erejű jótékony célra, hogyha a magas gondviselés elharit minden orvanczot, száj- és körömfájást s más disznó-betegséget a kővár faláról. A kucuk csakugyan minden baj nélkül érkeztek meg a kőbányai nagy alkoba, míg más szegedi henteseknek ugyanazon ide szállított mányaiból még időközben több csülök elhullott. A jámbor hentes le is olvasta tegnap a 25 pengőt a polgármester asztalára, a ki a szegények közt osztja szét Kis Péter uram adományát.

— **Vándor színészek.** Makó, a szegedi szintársulattal, mint értesülünk, már a jövő héten odahagyja a hálátlan szomsz-

A zuhanynak legalább 20 neme veszi körül a helyiségeket, míg végre a szántó, pihenő helyiség oly szép és kényelmes, hogy igazán sajnáljuk odahagyni.

A kiszolgálás semmi kívánni valót nem igényel, összhangban van az egésszel, melyben rend, tisztaság és csín uralkodik.

És ami a fő vonzerőt gyakorolja a furdóban, az az olcsóság. Egy jegy a városban váltva 50 kr., a furdóban a pénztárnál 60 kr. Még a borraival is tetészes szerint egy közös tálczára tesszük, melyen a kiszolgálók egyenlően osztóznak.

Csak egy hátránya van e különben kifogástalan furdóknak, a nőinek hetenkint csak egyszer (kedden) nyílik meg.

Azonban ezen vesztéséért is nyújt kárpótást a furdó a pompás márvány kád-furdóival, melyek elkülönítve a férfiakétól — fönt az emeleten vannak.

Mind e furdókhoz való vizet kristály tisztá helyi forrás kútból merítik.

Különb van itt egy speciálitása is a furdóknak, a „Lajos-forrás”. Kossuthról elnevezve. Ép olyan, mint a paradí viz.

Természetes, hogy az egész furdó tetesztösséget nagyban emeli az, hogy még új, csak egy éves, de a milyen szolid és tágas méretű — következteini enged arra, hogy még hosszú évek során szép maradjon.

Ezen rövid vázlatomból is láthatja a szegedi olvasó, — mennyire szívből jött azon óhajom, — bár lenne ilyen a szegedi gőzfurdó!

Közeirné.

dott s visszakötözik a »holt szezon» végéig Csabára, melynek színpártól közönsége már hetek óta hítja vissza a szegedi színezeket.

— **Eljegyzés.** Füleki József, a szegedi felsőbb leányiskola rajztanára, szerdán jegyezte el Csókán (Bács megye) Bovankovics Maristák, Bovankovics Lajos dohánybevéltási tisztartó, szép és művelt leányát.

— **Bölcsöd.** Ezen a czímen alakult meg tegnap ideiglenesen egy egylet a felsővárosban. Ideiglenes elnök lett: Kaszta Péter szig. orvos egyhangulag. Bizottsági tagok: Tóth Döme, Nagyiván Pál, Nagy Imre, Bárkányi József, Sövényházi Mihály, Heckinger Dezső, Kunffy József, Martonósy Ferencz, Toronyi Imre, Kaminár József, Kakuszi János, Banda Vilmos, Kovács János, Szucs Pál, Nagy Sándor, Furdók Károly, Rozsi András, Bottyán András, Benák Sándor, Dudás József, Bodó Benedek. — Az alapszabályok tárgyalása és az egylet végleges megalakulása vasárnap d. u. 4 órákor lesz Martonosi vendéglőjében.

— **A szülők figyelmébe.** Most kezdődtek a beiratások a Kemény-féle felsőbb leányiskolába és önévelőintézetbe, melynek majd három évtizedes múltja, ismert kitűnő vezetése fölöslegessé tesz minden bővebb ajánlgatást.

— **Üres hivatalok Torontálban.** A szomszédos Torontál-vármegye számvévi hivatalánál egy 1000 ftos és egy 850 ftos évi javadalmazás alszámvévi, s egy 600 ftos számvégyokszámkoroki állomás van üresedésben. Pályázók kérvényeiket Hertelendy József főispánhoz nyujtsak be, Nagy-Becskeken.

— **Edzett bakák.** Adázul kemény nap volt a tegnapielőtti, fegyver alatt gőnyedő katonáinkra. A 33. gyalogezred a szeg. 46. ezreddel együtt masirozott Lippáró Batára. A 35 kilométernyi út, hozzászámítva még vagy 11 kilométert a tulajdonképeni dandárgyakorlatra, új óriási, rekkenő hőségben ugyancsak kemény próbára tette a legzsi-vósabb harczost. Folytatásként tegnap Facsetre gyalogolt Cronnenbold dandára, mely eddigelé, daczára a nagy megpróbáltatásnak, csak kevés »maró díj» mutat föl.

— **A furdó yankee.** Tisza-Füred város egyik élmés hervadója következő amerikai izi hirdetményben kínálja vegyes portékát: »Megjötték a szírókék! és midőn azt a nagyérdemű közönség becses tudására hozni szeretném van, azt azon kérdés kapcsán tesszem, hogy a kegyelet lerovására az alkalmat megadtam, méltóztatassan támogattam. Uj szírókék kölcsönbe szintén szolgáltathok. Gasztrosági csaknyók, kivált pedig vidács és keitős ekek a forgatás alkalmára ez idő szerint megrendelhetők; nénapni meglepetésekre természetes és mesterséges virágok, uraságoktól levett ruhák és siflonok kaphatók. Végre tudatom, hogy a pénzszekrények (cassák), pénzszüke miatt olcsóbbak lettek. Kész szolgájk D. B. Tisza-Füreden.

— **A katonabeszállásolások.** Az idén tulságosan meg van már terhelve a lakosság a katonai beszállásolásokkal. Ily helyzetben csakugyan kiméletlen égne lenne azon honvéd-tartalékosokat is a polgárokhöz beszállásolni, akik, mint jeleztük, szeptember 27-től november 10-éig 7—7 napi sorványokban, 720 emberből álló csapatokban vonulnak be Szegedre a »Mannlicher» fegyverrel való kiképzésre. Belátta ezt a honvédkerületi parancsnokság is s ezért, de azért is, mert a szolgálat a tartalékosok lehető együttes elszállásolását kívánja, mint annak idején irtuk, maga figyelmeztette a városi hatóságot, hogy a beszállásolás céljaira az új laktanyával együtt épülő barakokat készítse el szept. 27-éig. A tanács tegnapi ülésében tárgyalta ezt a szállás-

kérdést, s mivel a sörházi laktanyában csakugyan alig fér el fele a »rezervisták»nak, nehogy másik felét a lakosság nyakára kelljen szállásolni, elrendelte, hogy a barakok a kívánt időre okvetlen elkészüljenek. Bár áldozattal jár ez a sietős munka, a tanácsnak eljárása, mint a polgárság kiméletét czélzó, dicséretet érdemel.

— **Mintatizsztatás.** Versecz kölcsönkérte Szegedtől az utca-locsolás s tisztításra vonatkozó adatokat, hogy azok szerint rendezze be köztisztasági vállalatát. Szegény Versecz!

— **Régi szíkséglet.** Lesz már külön hullaszállító kocsija is Szeged városának. A rég érezett hiányt tegnap uttóte helyre a tanács, ily kocsi 550 ftot utalva ki a rendőrkapitányi hivatalnak.

— **A madarászokhoz.** A II. ik nemzetközi ornithologiai kongresszus jövő évben Budapestén lesz megtartva, s a congresszusnak magyarországi bizottsága elhatározta, hogy ez alkalommal élő madárkiállítást is rendez; óhajta lévén a külföldi természetudósoknak Magyarországot orniszt élő példányokban is bemutatni. E czélt azonban csak úgy érhetjük el sikeresen, ha hazánk összes madárkedvelői is hozzájárulnak, kiállításunkat teljessen, nagyszabásúvá tenni segítenek. Kérjük tehát mindazokat, kik bármiféle ritkább, vagy általánosabb fajú madarak birtokában vannak, s azokat hajlandók a kiállítás tartamára átengedni, szíveskedjenek erről legkeőbb az év végéig nyilatkozni, pontosan megjelölve milyen fajú s hány példány madarat bocsátatnak a kiállítási bizottság ideiglenes rendelkezésére. Azon reményben, hogy fölhiavunk a tudomány minden őszinte barátjánál vizshangra talál, s kinek módjában van, kérelmüket nem hagyja figyelmen kívül: bizalommal várjuk a bejelentéseket a kitűzött határidőre, mert eleve tájékozást kell nyernünk a kiállítandó madarak fajáról és számáról. Minden bejelentést kérünk Budapestre, az állatkert igazgatóságához intézni. Budapestén, 1890. augusztus 15-én. Serák Károly s. k. az állatkert igazgatója, mint az élő madár-kiállítási elnöke.

— **A takarékos tanács.** Emilitettük, hogy Mayer Ferdinand szíles aszfalt-járót akarna Kelemen-utczai háza elé készíttetni. Csak a szegélyköveket kérte hozzá a városi tanácsától. Ezt sem kapta meg akkor, mikor köztudomás szerint más városok (Budapest, Arad stb.) ilyen, magánosok által emelni akart járók költségeinek egyharmadát szíveser megtérítik.

— **Tanév kezdetén.** A szegedi n. ipariskolában az 1890—91. tanévre a rendes beiratások f. évi augusztus 31-től szeptember 5-ig (d. e. 10—12 és d. u. 3—5 óráig) az intézet helyiségében (Tisza Lajos-körút 70. szám), az igazgatóságnál eszkoztöltetnek. A beiratási díj, mely azonban csak azoktól szedetik, kik az intézetbe eddig még nem jártak, 2 forint. A tandíj, mely két félévi részletben is fizethető 20 forint. Megengedtetik azonban, hogy ezen összeg havi 2 forintjával is törleszthető. — Szegénysorsot tanulónknak a választmány a tandíjat vagy egészen, vagy felerészben elengedheti. A nőipariskola, mely a női ipar legtöbb ágát felöleli, a kötőgép munkák és ruhaszabászat elsajátítására fölítotték számára külön 3 havi szaktanfolyamokat is rendez, melynek díja 15 és 20 forint között változik. Bővebb fölvilágosításokat nyujt az igazgatóság.

— **Apró hírek.** Diszultó Stefánia. A disztelen Stefánia lassankint ujból fölveszi réggib kedves alakját. A felső erkélyfalaknak fölépítését már megkezdették s rövidesen el is készitik. — Állat betegség. Legujabban érkezett jelentések szerint a szaj- és körömfájás nem terjed, sőt szűnőben van. Ez időszert mindössze 350 marha szenved e fatális betegségben. — Egy havi követ-

vám. Az osztrák-magyar államvasutak szegedi állomás-íróközsége május hóban 1807 forintot szedett be követet-vámban a városnak. — *Nincs víz.* Nemcsak a polgárság, hanem a katonaság is panaszkodik már e miatt. A marstéri lak tanya tegnapról szept. 3-ig 1000 bakának, szept. 3—10-ig pedig ugyanannyi honvéd-tartalékosnak ad szállást, de vizet nem. Ezért a tanács a gazdasági hivatalt utasította, hogy a kellő vízmennyiség odaszállításáról gondoskodjék. — *A szerkeszködő szomszéd.* H.-M.-Vásárhely is új szervezeti szabályrendeletet akar készíteni, még pedig szegedi mintára. Tegnap kért e célból kölcsön egy példányt a mi rendeletünkben utmutatónak.

— *Nincs ágy.* Mint jeleztük, az október 6-iki aradi ünnepély elszállásoló bizottsága az ország nagyobb városaitól, így Szegedtől is, az ünnepély alkalmára ágyakat kért használatra. Szeged városától tegnap ment el a város a folkérésre. A városnak ágyai nincsenek, tehát nem is adhat ilyeneket Aradnak.

Művészet.

Egy érdekes hangverseny.

A «Tisza» hangverseny-termben csak ugy libbentek fehér halántékokon a selymes hajfűrtöcskék. Legalsóbb is háromszáz fessen öltözött szép asszony és leány hajtotta magára a párás nyári levegőt, míg a pódiumról zongorák futamai s csattogó és mélységet kereső hangok reszkettették meg a terem aranyveretese fehér falait.

A Főkövi zenetanár által rendezett hangverseny tartatott meg valóban disztin-guált s az egész termet megtöltő közönség előtt.

S ha a «Tisza» terme nem annyira ismeretes előttünk, a hangverseny lefolyásából s a közönség tapsaiból azt kelle hinnünk, hogy valamelyik német zenevárosban töltünk egy kedves délutánt klasszikus és szenzitif izú, német szóval interpretált románcok meghallgatásával.

Mint hogy azonban a «Tisza» terme mégis ugy ismeretes, mintha a legnagyobb alföldi magyar város magyar közönsége vigadoznék benne; mint hogy a szünetek alatt a hallgatók ajkairól is csak magyar szót hallottunk; s minthogy végül idehaza sem tagadhatjuk el magyar voltunkat: az a föltevés erősödött meggyőződéssé bennünk, hogy a hangverseny rendezőjének fölöttébb élénk fantáziája varázsolta elénk egy német délutánt s e varázslatával annyira belevitt mindnyájunkat a családába, hogy kis híja meg nem fedkezünk mindazokról, amik bennünket Szegedhez és Magyarországhoz fűznek.

Annyi bizonyos, hogy a hangverseny, mint a nemzetközi zenepoezis effektuációja, sikeresen folyt le s a magyar érzés és magyar «barbár» fölfogás példátlan ügyességgel száműzetett; és bizonyos az is, hogy a szereplők díszeteket, kitüntetések és köszönetet érdemelnek szorgalmas tanulás s magas zenei műveltségre valló működésükért: de az sem szenved kétséget, hogy az, aki ilyen időben saját nemzetének zenei muzsáját s főleg szavát, mint rendező, az alföldi magyar metropoliséban ridegen kizárta, megérdemelte a közönség részéről azt a hallgatást, amelyben a művelvezet lezajlása után részesült.

A hangverseny lefolyásáról tudósítónk a következőképp számol be:

A Tisza-szálló disztermében tegnap délután 4 órakor, nagy érdeklődés mellett lefolyt hangverseny, a nagy hőség daczára, nagyszámu és figyelmes közönséget vonzott. A tartalmas műsor megoldása általában sikerültnek jelezhető. Az első szakasz első számát Volkmann-Gobbi «Visegrád» czimu zeneképei képezték, melyet Meák Gyula és Szigeti Géza két zongorán négykézre egyenesen adtak elő. 2. Verdi: «Nagy Ária» «Troubadour» dalműből Strauss Laura kissasszony által adott elő; zajos tetszésnyilvánítás követte és erre a kissasszony Gounod «Faust» dalműéből ráadásul énekelt egy áriát. A kissasszony hangja elég terjedelmes, csak középhangjai gyengék, a felsőhangjai pedig csekék és nélkülözök azt a báj, melyek őt világhírűvé tegyék. Előadása különben diszkrét és értelmes, csak a második éneket találtuk egy kissé vontatottnak. 3. Beethoven: «Első zongoraverseny» (C-dur op. 15.) első tétel. Dimand Emma k. a. és Szigeti Géza által két zongorán négykézre lön bemutatva. Úgyesen felelték meg a várakozásnak és fölsimertük játékuibn Lohr János volt mesterük kitünő alapját. 4. Verdi: Kettős «Aida» dalműből, énekeltek Strauss Laura és Zsótér Sarolta kissasszonyok. A duett szépen sikerült és nem hallgathatjuk el, hogy Zsótér kissasszony bájos hangjában teljesen gyönyörködöttünk: a műkedvelő az operának mellett tünített. 5. Enyedi Gyula: Katona-kar «Tamas» dalműéből, zongorán négykézre hatásos része volt a műsornak és a fiatal zeneszerző kellő méltánylásban részesült. Előadták Szigeti Géza és a szerző, csak hogy a szerző zongorajátékában bizonyos nyugtalanság nyilvánult. A második szakaszt a Schumann-féle «Spanoly szerelmi dalok» tölték be. Az egész ciklus igen szép és jól volt előadva. Az említett hölgyeken kívül résztvettek benne Novák Dező ur (tenor) csinos és erőteljes hangjával és Wachtel Károly ur (bariton), ki ugy látszik ezuttal nem volt disponálva: de azért szolamának vezetésével benne biztos énekesre ismertünk. Végül azonban szó nélkül nem hagyhatjuk, hogy Dugonics András születése helyén, Szegeden ezuttal és már nem először, — meg-történt, hogy egy hangversenyen egyetlen egy éneket sem lehetett magyar szöveggel előadva hallani.

Talán az előadók nem bírák a magyar nyelvet? Tudomásunk szerint mindnyájan idevalók. A művészi előadást szívesen meghallgatjuk bármilyen nyelven idegentől: de akiknek anyanyelvük a magyar és itthon Szegeden énekelnek, azoknak azt bűnül rojlik föl: énekeljenek csak külföldön németül, hisz intelligenciájuknál fogva ugy is elhisszük, hogy tudnak németül, a rendező Főkövi Lajos urnak tehát a jövőben ezt figyelmébe ajánljuk.

A közönség köre.

(E róvat alatt közérdekű fölszólásoknak díjtalanul adunk tért, de a közlémeny alakja és tartalmaért a beküldő felelős.)

Vettük s a rendőrség figyelmébe ajánljuk a következő panaszt: «Barta József délibáb-utczai gazdálkodó és a tilalom daczára 20—50 drb sertést tartó polgártárs, ezelőtt már 3 nappal egy döglött csirkét póznára folakasztott, mely most is ott díszleg a közegészség elmozdítására. Ezt a botrányoztató dolgot már tegnap elpanaszolták a rendőrbiztosnak és annak daczára a csirke most is ott fityeg.»

Táviratok.

Tokaj pusztulása.

Budapest, aug. 28. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Tokajból sürgönyzik mai kelettel: A tűz végre el van oltva a szerencsétlen városban s az

egészből megmaradt 40 ház lakója nyugodtan hajthatja le fejét, ha ugyan a hajléktalanok jajveszékése s az a tudat, hogy ezer családnál több éheznek, nyugalmat eger. Az elpusztult város borzasztó képet nyújt. Eddig 3—400 ezer frtnak hitték a kárt, most kitűnik, hogy millió frtban sincs túlozva a kár összege. Nincs házuk, nincs élelmünk, nincs üzletünk, nincs semmi, ami a jövőre nézve legkisebb reményt és alapot nyujtana. Városba érkezett idegenek, biztosító intézetek kárbecslői egybehangzóan elismerik, hogy ehez hasonló katasztrófát, pusztulást, nyomort még soha nem láttak, sem tapasztaltak. Már biztosan tudják, hol keletkezett a tűz. Az alsó városrészén van a Funk-féle vatta-gyár, egy harmincz év óta fönnálló dűlet, korhadt épület, s ebben támadt a tűz, de hogy mi okból, még nincs kiderítve. Eppen de lelt harangoztak, mikor az első lángok fölcaptak. Egy órákor már az összes fűtőcsák lángokban állottak. A tűzoltóság, melyet Lőrinczy Odón szolgabíró távirati kérelmére Szerencs és Bodrog-Keresztur községe Tokajba küldött, teketetlenül állott a lángtengerrel szemben. A tűz másnap délig szakadatlanul égett. A filloxa pusztítása által már különben is nagyban károsult lakosság a kivándorlás gondolatával foglalkozik, és sajnos, nem lehet remény, hogy a város a borzasztó csapás után egyhamar összeszedje magát. Legtöbb kárt szenvedtek: Tisza Kálmán; Reiner gyógyszerész, kinek gyógyszerháza és lakása porrá égett; Kohn Manó kereskedő, kinek Wertheim-kasszájában az arany és ezüstpénz összeolvadt, a papírpénz pedig megszenesedett; Mikola Kálmán kereskedő, kinek egész nagy árukészlete odaveszett; Oláh Miklósné, kinek ékszerai és becses régiségei elpusztultak. A segélybizottság Dénes Barnabás és dr. Fried Lajos vezetése alatt buzgón működik s már eddig is sokat tett a nyomor enyhítésére. A biztosító-társulatok közül legnagyobb mérvben a magyar általános biztosító-társaság (130,000 frt), a Fonciére és az Aziena vannak érdekelve.

Új palota a tudományoknak.

Budapest, aug. 28. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) A vasuti tisztképző s a posta-és távirat-tanfolyamok végleges elhelyezésére szolgáló díszes épület, mely a fővárostól szerzett telken államköltségen építetett, ma adták át rendeltetésének Baross Gábor kereskedelmi miniszter jelenlétében. Földszint vannak a földvétel és igazgatói helyiségek, az első emelet a vasuti tisztképző tanfolyamnak, a második emelet a posta-és távirat-tanfolyamnak van szánva. Mindegyik tanfolyam mellett van egyuttal egy szépen berendezett muzeum és könyvtár. Az első emeleten van továbbá egy nagy díszterem, amelyben fölolvasások is tarthatók. A ma délelőtt végbennt ünnepélyes megnyitást megjelentek: a tanfolyam felügyelő bizottsága, élén Lukács Béla államtitkárral; továbbá Vörös

min. biztos, Koller min. tanácsos, Raschka postaigazgató, Czizly államv. igazgató, Barvits min. oszt. tanácsos, Müller műszaki tan., Czizler műegyetemi tanár stb. Baross kereskedelmi minisztert, ki pontban 9 órákor érkezett meg, a lépcsőházban már említettekén kívül Oetl Ferencz miniszteri tanácsos, a tanfolyam igazgatója fogadta a tanári kar összes tagjainak élén. A miniszter sorra járta az egyes helyiségeket, tüzetesen megsejmelte mindent és úgy az építést, mint a berendezés czélzerűsége fölött ismételtelen kifejezte megelégedését. Közvetlen egy óráig tartott a szemle, mely után a miniszter a jelen voltak éljenzései közt távozott. A tanfolyamon az előadások már szeptember 2-án veszik kezdetüket.

Vilmos császár Oroszországban.

Budapest, aug. 28. (A „Szegedi Híradó” eredeti távirata.) Vilmos császár a múlt éjli Potsdamba érkezett. — A párisi „Liberté” a német és az orosz lapok beismeréséből azt véli kivehetőnek, hogy Vilmos császár látogatásának az orosz udvarnál csak negatív eredménye volt. Mert — mondja az idézett lap — Németország mitsem ajánlhat Oroszországnak, ami megfelelne annak az erkölcsi és anyagi erőnek, amelylyel ez utóbbi rendelkezik és amelyet még megkettőztet az a tagadhatatlan rokonszenv, amelylyel Oroszország Franciaországban bír.

Öngyilkos nagybirtokos.

Budapest, aug. 28. (A „Szegedi Híradó” eredeti távirata.) Szeplaki Petrichevich Horváth Gábor patai 51 éves gazdag nagybirtokos Patán a lakásán kétszer mellbelötte magát, aztán vizet ivott, utána még a fejébe lött s végre nehezen meghalt. Az okot nem sejtik. Előkelő nagy család sirátja, neje és négy gyermeke. Ezelőtt évekkel bátyja is öngyilkos lett.

Kolera.

Budapest, aug. 28. (A „Szegedi Híradó” eredeti távirata.) Madridi sürgönyjelentés szerint Toledó tartományban tegnap 8 koleraeset fordult elő s négyen estek áldozatul a járványnak. A toledói katonai akadémia igazgatója meghalt koleraában. Alicante és Valencia tartományokban is több koleraeset fordult elő. A „Times” arról értesül, hogy a kolera Arabiában szűnik. Dsidában szombaton 26, vasárnap 15, hétfőn pedig csak 3 koleraeset halt meg, míg Mekkában ugyanazon idő alatt csak ketten haltak meg koleraiban.

Petárda robbanás.

Budapest, aug. 28. (A „Szegedi Híradó” eredeti távirata.) Triestben tegnap délelőtt 10 órákor a rendőrségi épület harmadik emeletének folyosóján, amely Busich főbízott hivatalos szobájába vezetett, egy kis petárda fölrobbant. Az ajtó fél szárnya és a fal a robbanás következtében megrongálódott, de más kár nem történt. A merénylőnek semmi nyoma.

Közgazdaság.

A budapesti gabonátözsödőről.

Buzát ma jól kínáltak, a vételkedv kedvező az irányzat szilárd volt 35,000 mm. felt el 5 krral magasabb árákon.

Határidő üzet.

Déli tőzsdén:	
Buza őszre:	7.02
» tavaszra:	7.46
Zab őszre:	6.08
» tavaszra:	6.47
Tengeri őszre:	6.08
» máj. hó 1891:	5.84
Repce:	10.95
Esti tőzsdén:	
Buza őszre:	7.05—7.06
» tavaszra:	7.47—7.48
Tengeri máj.—jun.-ra: 1891.	5.84—5.86
Zab őszre:	6.12—6.14
» tavaszra:	6.50—6.52

Káposzta-repce aug.—szept.

Mai hivatalos effektív árak:

	frtól	frt
Buza	ó bányási	75—81 kg. — — —
»	» tiszavideki	75—81 » — — —
»	» uj	77—81 » 7.— 7.45
»	ó pestvideki	75—81 » — — —
»	» uj	77—81 » 6.95 7.40
»	uj fehérmegyei	77—81 » 7.— 7.45
Rozs	uj	70—72 » 5.80 6.05
Árpa	» takarmány	60—62 » 5.70 6.—
»	» égetni való	62—64 » 6.25 7.50
»	» szőrfőzdei	64—66 » 7.60 9.—
Zab	»	39—41 » 6.40 6.65
Tengeri	» bányási	75 » 6.05 6.10
»	» másnemű	73 » — — —
Köles	»	— — — — —

A budapesti értéktőzsödőről.

A tőzsde irányzata ma kedvező volt. Különösen a 4^o/_o-os magyar aranyjárdékok voltak kedveltek és 1^o/_o^o/_o-kal emelkedtek. A bankrésvények szilárdabbak. A vasúti résvények keveset változtak. A valuták és külföldi váltók gyöngültek.

Az árfolyamok a következőleg alakultak:

Az előtőzsdén határozatlan irányzattal folyt le. Osztr. hitelrészvény 307.40—307.10 frton, magyar hitelrészvény 354—354.50 frton, magyar fegyver- és löszergény 70.50—69 frton, 4^o/_o-os magyar aranyjárdék 101.45—101.35 frton került forgalomba.

A déli tőzsdén magyar aranyjárdék 101.55—101.65 frton, magyar papírjárdék 99.55—99.65 frton, magyar ált. hitelbank 353.50—353.75 frton, tiszai és szegedi kölcsön 89.40 frton, temes-béga völgyi vízszabályozó társulat 98 frton, magyar ált. jelz. hitelbank II. kib. id. elism. 164 frton, magyar leszámítoló- és pénzváltó-bank 118.70—118.80 frton, osztrák hitelintézet 307.10—307.40 frton, magyar fegyver- és löszergény r. t. 70—70.50 frton sertés-hizlalo 314 frton került forgalomba.

Délutáni zárlat:

Osztr. hitelrészv.:	308.70—308.20—307.70
4 ^o / _o aranyjár.:	— — —
M fegyvergyár:	— — —
M. hitelrészv.:	354—

Esti zárlat:

Osztr. hitelrészv.:	307.70
4 ^o / _o m. aranyjár.:	101.60
M. leszám. b.:	— — —

Budapest-köbányai sertés-kereskedelmi csarnok jelentése.

1890. aug. 28.

Az üzet csendes.	
Magyar, urasági, öreg, nehéz.	43.50 frtől 44.— frt.
» » fiatal.	44.50 » 45.— »
» » közép.	45.50 » 46.50 »
» » könnyű.	47.— » 48.— »
» közönséges (szellett) nehéz.	— — — — —
» » közép.	45.— » 46.— »
» » könnyű.	47.— » 48.— »
Szerbiai nehéz.	45.— » 45.50 »
» közép.	45.— » 45.50 »
» könnyű.	45.— » 46.50 »

Sertéslelészám: Aug. 26-án volt készlet 159,768 drb. Aug. 27-én fölhatott 626 drb. Aug. 27-én elszállított 1504 drb. Aug. 27-én maradt 158,890 drb. sertés.

REGÉNYEK.

JESS.

— Angol regény. —

Írta: H. Rider Haggard. Fordította: dr. B. L. (Folytatás.)

69

— Nos, Gooel asszony, mivel tartozom? kérde John ur.

— Semmivel, kapitány, semmivel. Ha tudná, mily kö esett le szívemről. Azonfelül teljesen tönkrevagyunk téve. A boérok elhagyták férjemnek valamennyi lovát és ökrét, a mult hétig 6 ember volt nálam bekvártélyzva, kik egy krajczárt nem fizettek, tehát nem tesz nagy különbséget ez a csekélység.

— Ne vegye olyan nagyon ezeket a szívére, mondá John vigasztalva, a kormány majd kártalanítja ont, ha a dolgok vége lesz.

Gooel asszony látnokilag rázza fejét.

— Egy fillért se látok többet belőle; csak férjem vissza volna már s e helyről békében elmehetnék, meg lennék elégedve. Nézze Niel kapitány, itt e kosárba tettem önök részére kenyert, húst, keményre főtt tojást s egy palack brandyt; talán hasznukra lesz az uton. Ne köszönje! Isten önökkel, remélem, hogy szerencsésen haza fognak jutni. De vigyázzon, ezen emberek a legrosszabb fajtaiból valók; ma reggel a konyhában nevettek önök fölött s azt mondták, hogy holnap már nem lesznek önök nekik terükre. Nem tudom, mit értettek ezalatt, lehet, hogy fölvaltassuk, de jónak látom önöket figyelemzetni.

Johnban ismét fölebrét a gyamu, de e pillanatban a boérok szölköt, hogy azonnal indulniuk kell s így elindultak.

Az ut második napja éppen olyan volt, mint az első. Délután 2 óra felé egy kis kalandjuk volt; a „gnu” lova véletlenül egy hangyász barlangjába lépett, megbotlott s lovasát földre ugratá. Rögtön föluggott a földről, de arczáról patakzott a vér, miután egy éles kőbe vágta arczát. Társa durván rohögött, de a sérült vadul átkozódott. Kabátjával igyekezett a vért elállítani.

— Varjon egy kissé — mondá Jess — alább van egy folyó és rögtön leugrott a kocsiról, a boért, kit arczán at patakvó vére félig elvakított, a vízhez vezette. Itt letérdeltette s kimosta a nem éppen mély sebet, míg a vérzés el nem állott; aztán vattát tett rá, mely véletlenül volt a kocsiban és zsebkendőjét szorosan feje körül kötötte. Bármily vad volt is az ember, mégis e jószág megmentotta.

— Mindenható! mily szíves s mily puha keze van ennek, saját feleségem se csinálhatta volna különben? kár hogy ön is „átkozott angol”.

Jess ismét felült a kocsira s erre mit sem válaszolt; utjokat folytatták tovább, míg kísérik parancsára naplanyugta előtt egy órával a nyílt mezőn kifogtak egy oly ponton, ahol a föltről egy keskeny út ágazott el Standerton felé.

XXIII. FEJEZET.

A Vaal hullámaiban.

A nap rendkívül forró szűtt, és utasaink a szekér árnyékában ülték, valósággal kapkodva levegő után. A boérok is szenvedni látszóttak a melegtől, mert mindketten tompa alomba merülve a fűben feküdtek. A lovak annyira ki voltak merülve, hogy enni sem akartak. Az egyetlen aki a melegtől nem szenvedett, Mouti a zulu volt, ki a lovak közelében egy hangyabolyon ült és saját szerzeményű notát dalolt, mert a zuluk épp úgy tudnak improvizálni, mint az olaszok.

— Egyek meg egy tojást Jess, mondá John. Jót fog tenni.

— Köszönöm, nem eszem, mert az utóbbi is majd a torkomnak akadt.

(Folytatás következik.)

VANDA.

REGÉNY.

183

Irtá: **Ouida.** — Fordította: **Kőrös Mihály.**
(Folytatás.)

— Végre is az élet olyan, mint a baccarat- vagy a tekejáték — mondá magában. — Mit ér a nagy nyereség, ha nincs hozzá tápszólo közönségünk?

Máskor meg önmaga előtt is szégyelte az ily hétköznapi, triviális gondolkodást, neje előtt meg éppen nem merte volna azt fölemlíteni; hisz nemrégiben is látta, mily utálatlalt dobott az félre egy divatlapot, mely emlegette, tulhajtott bizelgésekkel halmozta el őt.

— Legalább ilyesmítől Izelvolyünkben meg vagyunk kímélve, — mondá. — Nem adhatnád értésére ennek az indiscret embernek, — ki minket akarunk ellenére a nyilvánosság elé állít, — hogy nem vagyunk kőborló művészek, kik az ő reklámjára szorulnak?

Bár Sabran igazat adott neki, mindamelllett más gondolatokkal volt eltelve, ugyanyira, hogy az istenités nem igen volt ellenére. Hasonló véleménye volt Belának is, ki egy napon, midőn az első hó leesett, s négy magyarországi ponyylovát szánkájára elé fogtatt, örömtől eltelve tapsolt nekik s fölkiáltott: — ezt holnap a hirlapokban fogják olvasni!

E fölkiáltás hallatára Vanda csudálkozva kérdé önmagától, hogy ugyan ki lehetett oly felületes gondolkodású, s gyermek előtt a hirlapokról beszélni.

Egy napon ajánlá férjének, látogatná meg ősi fészket: Romarist.

— Hisz oly közel vagy ahhoz, — sürgeté. — Legalább győződjél meg, hogyan vannak földjeid?

Sabran azonban majdnem ingerülten válaszolá, hogy éppen semmi köze sincs Romarist lakóival. A falu körüli területet már rég parcellázták s ami néven megmaradt, az csak egy terméketlen darab a ten-

gerparton, meg egy régi dűledező vadászlak. Azért nem látja be, miféle kötelezettségei volnának ezen emberekkel szemben. Így tehát e dolgot sem említe föl többé; mert szokásában állott, hogy minden kellemetlen párbeszédet kerüljön; bensőleg azonban igen csodálta ezt az ellenszenvet, melylyel Sabran breton származási helye iránt viselkedett. Nem foghatta föl, hogy egy ily ősi család sarjadéka ne óhajtsa gyermekeinek elődei fészket bemutatni s legalább egyik fiára címét ruházni. Fáradtságba is került némileg, hogy e rendkívüli jelenség fölötti további kérdezősködéseitől elállott.

Egyébként lehetőleg kerülte a párisi élet mozgalmait. Férje kedvéért néha-néha meglátogatott néhány előkelőbb párisi házat, s maga is rendezett nagyiránytársaságokba; emellett azonban a zajosabb szórakozásoktól iparkodott lehetőleg távol maradni. Csak a játékonyságnak és művészetnek élt; ezzel vélte leginkább Noira herceg iránti halálját és kegyeletét kimutatni. Szórakozást leginkább a számúzott királyi barátjával való összejöveteleiben kerestett és Sabrant lehetőleg nem feszélyezte saját időtöltéseiben.

— Nem féltékeny ön egy kisére? — szólott hozzá egyszer erre vonatkozva fenséges barátja. — Hisz annyira körüljáróják s elkényeztetik őt hölgyeink, hogy bámulni kell azon, miszerint legalább egy kisére nem lett ön féltékeny.

(Folytatás következik.)

Időjárás.

Szeved, augusztus 28. reggel 7 órakor.

Légnyomás mm. pos +	Hőmérséklet Celsius	Légnyomvesztés 0-10	Felhőzet 0-10	Szél irány és erőssége 0-10	Csapadék 24 óra alatt mm.	Jegyzetek
52-2	14-8	81	1	DNY ₁	—	Légnyomás csökkenett, hőmérsék alig változott.

18692/890. sz.

A meteorológiai m. k. közp. intézet időjárás-jelentése

Budapest, aug. 28. (A «Szevedi Hirdető» eredeti távirata.)

Budapestben a megelőző nap legnagyobb hőfoka = + 25°, legkisebb = + 13° Cels.

Kilátás: Jelkeletli szelek, egyelőre még túlnyomóan derült, kissé melegebb idő.

Nyílttér.

Magán algyimnasium

GRÁZBAN

(a magas ministerium által enged., az I. és II. oszt. nyílv. joggal fölruházva)
előkészítő osztálytal a középiskolákra.

Elismert internatus 30 növendék számára.

Értesítők ingyen és bérmentve.

Az igazgató-tulajdonosok:

Gráz. Scholz Ferencz, gym. tanár.

MINDENIITT KAPHATÓ. 17 KITIINTETŐ EREM.

LEGFINOMABB MINOSÉG

CHOCOLAT
SUCHARD
NEUCHÂTEL (SCHWITZ)
CACAO

OLCSÓ ÁRAK.

KÖNNYEN OLDHATÓ KAKAO

Felsőls szerkesztő: Lipesey Ádám.

Kiadótulajdonos: Endrényi testvérek.

370-2-2.

Árverési hirdetményikivonat.

A szevedí kir. tiszék mint tkei váltók közhíre teszi, hogy a szevedí eszcongrádi takarékpénztár s társai végrehajtónak **Póka István** és neje **Szigi Mária** végrehajtási szenevedé elleni 20000 frt, 76 frt 90 kr., és 106 frt 40 kr. tke köveleket és jár. iránti végrehajtási ügyében a szevedí kir. tiszék területén levő, Szeved városban fekvő, a szevedí 20831. sz. tjkönyvben + 1571. hr. szám alatt békdogasszony-szögúrt és Béczi kőház III. ke. lület 37/2. sz. ház, és udvarra az árverést 11634 forint eszennel megállapított kikéltási árban elrendelte és hogy fentebb megjelölt ingatlant az 1890. évi szeptember hó 2. napján d. e. 9 órakor a kir. tiszék árverési helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikéltási áron alól is eladati fog.

Árverésnisszandekorát tartomnak az ingatlan becsárának 109/-át vagyis 11634 forint 40 krt kérszében, vagy az 1881. LX. t. c. 42. §-ban jelezett árfolyamán számított és az 1881. évi november 1-én 3358. sz. a. kelt igazságügyministeri rendele. e. §-ban kijelölt óvadékképes értékpapírral a kikéltett kezeihez letenni, avagy az 1881. LX. t. c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezkedő kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Szeveden, a kir. tiszék mint tkei hatóságánál 1890. jún. hó 11. napján.

Szentiványi,

kir. tiszéki bíró.

Szabados és nyomban szaradó

10 mtrhez
1 kiló kell.
Ára 1 frt 50 kr.

Minden
előbbi szint
takar.

Christoph Ferenc
SZOBAPALLÓ-FÉNYLAKK

lehetően teszi, hogy a szobák a mázolás alatt a használatnak, mivel a kelleni nem szag és a lassú, ragadós szarad, mely az olajfestékek és az olajtakarók sajátja, elkerülte. Emellett a használat olyan egyszerű, hogy kiki maga végezheti a mázolást. A palló nedves tárgyakkal fölörölhető, anélkül, hogy elváznék fényét. Meg kell különböztetni:

színezett szobapalló-fénylakk,
sárgasbarnát és mahagonbarnát, mely akár csak az olaj festék folt be a pallót a egyuttal fejt le ad. Ezért egyaránt alkalmasnak régi vagy új pallóra. Teljesen beföd minden foltot, korábbi mázolásat s; van azután

tiszta fénylakk (színezetlen)
új pallókra és parketire, mely csapn fejt ad. Különösen parketire olajfestékekkel már benézett egyaránt új pallókra való. Csak fényt ad, emellett egyen nem fűd el a fanyaszt.

Postaságom, körülbelül 35 négyzet méter (két közepes nagyságú szoba) való 5 frt, 90 kr., vagy 9/- mázra. A közvetlen megrendelések minden városban, ahol rakgárak vannak, ide küldendők. Mintamázások és prospectusok ingyen és bérmentve kikéltetnek. A borszárszámok tessék jól vigyázni a cégre s a egyéj jegyre, mivel eni a több mint 1850 éve letező gyarmatnyi sokféle utanozók és hamisítjak, s sokkal rosszabb, s gyakran a célnak meg nem felelő minőségben hozták forgalomba.

Christoph Ferenc,

A valódi szobapalló-fénylakk feltalálója és egyedüli gyártója,
Prága, K. Berlin.

Kapható Szeveden:

Ífj. AIGNER JÓZSEF-nél.

Hirdetmény.

Szeved sz. kir. város alós- és felsőpusztán bérbeadott s bérletől visszavett városi földet az alábbi felsoroláson napokon fognak a helyszínen volt bérlet kára és költségre tanácsí jóváhagyás fonnatartása mellett megtartandó árverésen f. évi október 1-től bérbeadni.

I. Alsótanyán.

1. Folyó évi szeptember hó 2-án déltől 8 órakor a Deutsch Lajos-féle 3. számú 10 hold 1909. évi septe. végeig.
2. Ugyanezen napon déltől 8 $\frac{1}{2}$ órakor az ifj. Tóth István-féle 16., 17., 18. számú 30 hold 1909. szeptember végeig.
3. Ugyanezen napon déltől 9 órakor a Tóth Imre-féle Ruki csőszház körüli 221 $\frac{1}{2}$ hold 1899. évi szeptember végeig.
4. Ugyanezen napon déltől 10 órakor a Deutsch Lajos-féle kereseti földet 1909. évi szeptember végeig.
5. Ugyanezen napon déltől 11 $\frac{1}{2}$ órakor a Gárgyán István-féle 90. sz. 10 hold 1909. évi szeptember végeig.
6. Folyó évi szeptember hó 3-án déltől 8 órakor a Pipicz Mihály-féle kártyásdulói 14. sz. 10 hold 1909. szeptember végeig.
7. Ugyanezen napon déltől 9 órakor a Balla Módos Albert-féle 34., 35. számú 20 hold 1909. évi szeptember végeig.
8. Ugyanezen napon déltől 9 $\frac{1}{2}$ órakor a Német Rozál-féle 18. számú 10 hold 1909. évi szeptember végeig.
9. Ugyanezen napon déltől 10 órakor a Földi András-féle 24. számú 10 hold 1909. évi szeptember végeig.
10. Ugyanezen napon déltől 11 órakor a Temesvári Imre s társa-féle 76. sz. 10 hold 1909. évi szeptember végeig.
11. Ugyanezen napon déltől 11 $\frac{1}{2}$ órakor a Barna Antal-féle 23. sz. 10 hold 1909. évi szeptember végeig.
12. Ugyanezen napon délt 12 órakor a Móra János-féle 105. sz. 10 hold 1909. évi szeptember végeig.
13. Folyó évi szeptember hó 4-én déltől 8 órakor a Furulyás András-féle 78., 79. számú 12 $\frac{1}{2}$ hold 1914. évi szeptember végeig.
14. Ugyanezen napon déltől 9 órakor a Bálint János-féle 289. számú 10 $\frac{1}{2}$ hold 1909. évi szeptember végeig, s déltől 10 órakor szintén a Bálint János-féle 69. sz. 1 hold 1914. évi szeptember végeig; ugyanezen napon déltől 11 órakor a Vádrhelyi János-féle 63., 68. sz. 60 hold 1909. évi szeptember végeig.
15. Folyó évi szeptember hó 5-én déltől 9 órakor : Mamurits István-féle 20., 23. sz. 20 hold 1899. évi szeptember végeig.
16. Ugyanezen napon déltől 10 órakor a Márta András-féle 4. számú 10 hold 1899. évi szeptember végeig.
17. Ugyanezen napon déltől 11 órakor a Sztics János-féle 17., 18., 19. sz. 30 hold 1899. évi szeptember végeig.

II. Felsőtanyán.

18. Folyó évi szeptember hó 16-án déltől 10 órakor a néhai Sisák József-féle 15., 16., 17. számú 80 hold 1899. évi szeptember végeig.
- Miről bérleti szándékuk az azal értesítettek, hogy félévi haszonbér s egy évi utfontartási díj a helyszínen azonnal lefizetendő leand.
- Szeved, 1890. évi augusztus hó 25-én tartott tanácsülésből.

Szabados, h. polgármester.

Jó állapotban lévő használt könyvek olcsó árban.

ÚJ ÉS HASZNALT

ISKOLAKÖNYVEK

az összes szegedi iskolák részére,

valamint

író- és rajzszer

a legjutányosabb árban kaphatók

ENDRÉNYI TESTVÉREK

könyv- és papirkereskedésében

SZEGEDEN, Klauzál-tér, új Mayer-ház.

Rajzszer a legnagyobb választékban.

Iskolakönyvek beköttetése jutányosan elvállaltatik.

Legolcsóbb bevásárlási forrás író- és rajzszerkekből.

Hamburg-amerikai

354-22-2

postahajózási részvénytársulat.

Express és postagőzhajózás

HAMBURG NEW-YORK

Southamptont érintve.

Oceánhajózás kb. hét napig.

Azonkívül rendes postahajó-közlekedés:

Hawre—New-York
Stettin—New-York
Hamburg—Baltimore

Hamburg—Nyugatindia
Hamburg—Havanna
Hamburg—Mexico

között.

Bővebb felvilágosítást nyújt az igazgatóság Hamburgban, Dovenfleth Nr. 18—21.



Csere-ajánlat.

Pinkert József bega-sz.-györgyi német községi kántortanító három gyermekét esérébe Szegedre szándékozik adni; kéri az illető szülöket, hogy szíves tudósításaikat t. Haber Antalné urnőhöz Szegeden, bástyá-utca (tejcsarnok) adják be.

348—5—3

Legnagyobb ezement- és portlandraktár.

Mindenemű

építkezési anyag- és aszfalt-vállalat.

Elvállal teljes jótállás mellett a legjobbnak bizonyult **MAGYAR ASZFALT RÉSZVÉNYTÁRSASÁG BANYÁIBÓL** eredő természetes aszfalttal, u. m. járdák, kocsutak, átjárók, kapubejáratok, udvarok, folyosók, teraszok, konyhák, fürdő-szobák, boltok, magtárak, mészárszékék, vágóhidak, gyárhelyiségek, tantermek stb. legjobb

aszfalt-burkolását,

továbbá elvállal teljes jótállás mellett nedves lakások, boltok, raktárak falainak gyökeres szárazzáttételét, új építkezéseknél az alapfalak aszfalttali befedését (izolálás), mely egyedül és kizárólagosan biztosít a nedvesség fölszivárgása ellen. Költségvetéssel és bővebb felvilágosítással készséggel szolgál

MILDNER ALAJOS,

Szegeden, Klauzál-tér 3.,

135

a „magyar aszfalt-részvénytársaság” képviselője.

Alabaszter, képfaragó-, stuccatur- és trágya-gyipsz gyári áron.

Karstmárvány, vörös márvány vagy homokkőből kész lépcsőzetek bányaáron.

Száradalmazott teljesen zajtalan acél-gőredőnyök.